
 

 

        
 

 

                              Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 

Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 

 

 

 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 

 n. 38 del 02.04.2025 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DEI SERVIZI SU APP IO - MISSIONE 1 COMPONENTE 1  DEL  

PNRR,  FINANZIATO  DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA        

NEXTGENERATIONEU,        NELL'AMBITO DELL'INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE', LA MISURA  1.4.3  'ADOZIONE  APP  IO'  CIG:  B40863C8DE 

- CUP: H71F23001400006      

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

● l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i 

propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del 

Consiglio dei ministri 

● al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione 

da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie 

digitali, con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della 

pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di 

accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

● il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 

denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche 

amministrazioni una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in 

modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni 

delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 

● l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 

piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 

mailto:info@comune.garbagna.al.it


 

 

PRESO ATTO che: 

● il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU; 

● l’obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente 

sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 servizi 

finanziabili 

 

CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede che: 

● l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 

53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfetario (Lump sum) determinato 

in funzione: 

○ del numero di servizi attivati; 

○ della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore 

● Il finanziamento, nella misura dell’importo forfetario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso 

le piattaforme oggetto del finanziamento 

CONSIDERATO che il Comune di Garbagna ha presentato domanda in data 28/12/2023 e risulta 

finanziato per € 4.860,00, CUP H71F23001400006, giusto decreto di finanziamento del 

06/03/2024; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 

svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo 

sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le 

soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative 

previste per l’integrazione con l’App IO; 

TENUTO CONTO che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 

nei seguenti termini: 

● massimo 6 mesi (180 gg) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento; 

● massimo 8 mesi (240 gg) per la migrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 

contrattualizzazione del fornitore. 

VISTI 

● Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

● La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;   

 

 



 

 

DATO ATTO  

● che per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è H71F23001400006 

● che è stato acquisito il CIG (B40863C8DE) a mezzo del portale telematico 

www.acquistinretepa.it;  

● che la fornitura della prestazione è stata affidata con determina n. 100 del 29/10/2024 alla 

soc. P.I. Computers srl, con sede in Corso 100 Cannoni, 14 – 15121 ALESSANDRA C.F. 

01574700066; 

VISTA la fattura n. 2025-A7003-0000048 del 24/03/2025 della Soc. P.I. Computers srl, dalla quale 

si evince una spesa pari € 400,00 oltre Iva di legge per un totale di € 488,00; 

 

VISTI: 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e  

192;  

● il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

● il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Garbagna;  

● l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

● il decreto sindacale n. 3 del 22/06/2023 con la quale è stato nominato il RUP, 

esclusivamente per i progetti AVVISI PADIGITALE 2026, nella persona della succitata 

dipendente Canevaro Alessandra; 

 

DETERMINA 

 

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, la fattura n. 2025-A7003-

0000048 del 24/03/2025 per l’affidamento del servizio di gestione tecnico-operativa del 

bando PNRR “Misura 1.4.3 “Adozione APP IO", per un importo pari ad € 488,00 I.V.A. 

compresa ai sensi di legge;  

 

2. DI DARE ATTO che la beneficiaria è la P.I. Computers srl, con sede in Corso 100 Cannoni, 

14 – 15121 ALESSANDRA C.F. 01574700066, con imputazione al capitolo 20120111 

(Missione 1, Programma  8, Titolo 2, Macroaggregato 2, Piano dei Conti 2.02.03.02)   del 

bilancio di previsione 2024 – 2026 (annualità 2024)  che presenta la dovuta disponibilità; 

 

 

3. Che la presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa sul sito istituzionale dell’ente: 

www.comune.garbagna.al.it ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

                                          

 



 

 

 

 

Garbagna, lì      02/04/2025                                               

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                            F.to (Canevaro Alessandra) 

                                                                                                                                       

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa in questione. 

 

Garbagna, lì   02/04/2025 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                                                  F.to (Canevaro Alessandra) 

                                                  

 


